中国科学与技术学报 China Journal of Science and Technology, CJST 第 2卷 第 1期 2026
Doi:doi.org/10.70693/cjst.v2i1.1878 Vol. 2 No. 1(2026)
232
CxFe-SMA筋与混凝土界面粘结性能有限元分析
史明方 1, 程 鸿 1, 赵继涛 2, 王 宏 1,*
1. 内蒙古科技大学, 土木工程学院, 内蒙古, 包头, 014010
2. 攀枝花学院, 土木与建筑工程学院, 四川, 攀枝花, 617000
摘要：形状记忆合金（Shape Memory Alloy，SMA）在结构加固和自修复中具有显著优势，铁基形状记忆合金（Fe-SMA）

在此背景下，本文建立 Fe-SMA 筋与界面的三维细观有限元模型，以 Fe-SMA 筋粘结
长度、直径以及混凝土强度等级为变量，设计 10 组拉拔模型开展数值模拟计算，来研究不
同变量对界面粘结滑移性能的影响，并揭示 Fe-SMA 筋拔出过程中表面应力分布以及混凝
土内部的损伤演化过程。
1 参数设计
本文旨在研究 Fe-SMA 筋的锚固长度、直径以及混凝土强度等级对 Fe-SMA 筋和混凝土
界面粘结性能的影响，设计了 10 组不同参数的有限元模型，各试件详细参数见表 1 所示。
第 2卷 史明方等 第 1期
234
表 1 有限元变量参数
Table 1 Finite element variable parameters
试件编号 Fe-SMA筋锚固长度/la 混凝土强度等级/c Fe-SMA筋直径/d
S-50-40-10 50mm C40 10mm
S-70-40-10 70mm C40 10mm
S-90-40-10 90mm C40 10mm
S-120-40-10 120mm C40 10mm
S-120-50-10 120mm C50 10mm
S-120-60-10 120mm C60 10mm
S-120-70-10 120mm C70 10mm
S-120-40-12 120mm C40 12mm
S-120-40-14 120mm C40 14mm
S-120-40-16 120mm C40 16mm
注：有限元模型编号为 S-SMA筋锚固长度-混凝土强度等级-SMA筋直径，例如，“S-50-40-10”表示 SMA筋锚固
长度为 50mm，混凝土强度等级为 C40，SMA筋直径为 10mm的拔出试件。
拉拔模型整体示意图如图 1（a）所示，混凝土为 150mm×150mm×150mm 的标准立方
体，与混凝土直接接触的区段为粘结区，其余区段为非粘结区，拉拔模型尺寸示意图如图 1